1

匠心筑梦 领航未来

关于举办第五届“匠心筑梦 领航未来”全国高校教

师技能创新大赛的通知

各高校：

本赛事已列入中国高等教育学会《全国普通高校教师教学竞赛

清单》，获奖名单及数据已纳入“全国普通高校教师教学发展指

数”。为服务创新型国家建设战略，促进高校教学育人工作创新，

培养高水平创新型人才，全国高校教师技能创新大赛组委会决定举

办第五届“匠心筑梦 领航未来”全国高校教师技能创新大赛。现将

有关事项通知如下。

一、 大赛组织

主办：全国高校教师技能创新大赛组委会

中关村万众创新创业教育产业促进中心

协办：部分高校创新创业学院、教务处、校团委、学工处、就

业部门等

二、 参赛对象

2

本届大赛面向全国高校教师，设置教学创新、学生工作创新、

就业创业指导工作创新三个创新赛道，按本科院校、高职高专院校

分组比赛。

三、 大赛内容及形式

本届大赛内容为教师工作创新。参赛者按参赛创新领域提交参

赛材料。

初赛需提交材料包括创新工作情况介绍（1000 字左右）、创新

成果支撑材料（形式不限，但需能体现工作的创新性）。

进入复赛的选手参加创新知识和能力测试。

四、 大赛安排

大赛设校级赛和全国赛，全国赛分初赛、复赛和决赛。大赛组

织专家委员会负责大赛的评审组织工作。

（一）初赛选拔

初赛选拔设置高校推荐、独立专家推荐、自荐三种方式。

1. 高校推荐

各高校自行组织校级选拔和推荐工作。获得学校推荐的教师在

大赛平台提交材料报名参赛。

获得学校相关部门授权的学校管理员在大赛平台注册学校管理

员。学校管理员有权对学校推荐项目录入校级赛评审分数。

2. 独立专家推荐

独立专家可以推荐优秀教师参加比赛。获得独立专家推荐的教

师在大赛平台提交材料报名参赛。

3

鼓励独立专家推荐优秀教师参加大赛。具有高级职称的高校教

师可以在大赛平台注册独立专家，经审核通过后作为大赛专家库专

家，根据需要参加大赛评审工作。

3. 自荐

所在学校尚未统一组织推荐申报且暂未获得独立专家推荐的教

师，可自荐报名参赛。

初赛推荐及报名自即日起至 2024 年 3月 31 日 24 时止。

组委会邀请评委进行初赛评审。

（二）复赛

初赛成绩优异者进入全国赛复赛。复赛采用创新知识和技能测

试方式，于 2024 年 4 月进行。具体事宜在初赛结束后通知。

（三）决赛

组织初赛、复赛综合成绩优异者进行决赛答辩，从中产生特等

奖。决赛具体时间及相关事项另行通知。

五、 奖项设置

大赛依据初赛成绩、复赛成绩和答辩成绩计算总成绩，其中初

赛成绩占 40%、复赛成绩占 60%，答辩成绩作为附加分，仅用于特等

奖评选。奖项等级按赛道设置特等奖、一等奖、二等奖、三等奖，

占比分别为进入复赛选手的 1%、14%、35%、50%。未进入复赛的选

手获得优胜奖。

六、 参赛报名途径

4

参赛途径一：通过中国高等教育学会“高校学生竞赛与教师发

展数据平台”（网址：rank.moocollege.com）报名并提交参赛材

料。

参赛途径二：通过大赛官网 cxcyzx.net“教师赛”板块报名并

提交参赛材料。

参赛途径三：微信扫描右侧二维码报名并提交参赛材料。

七、 获奖公示

获奖名单将在中国高等教育学会“高校学生竞赛与教师发展数

据平台”和大赛官网 cxcyzx.net 公布。

八、 其他事宜

与大赛相关的联系、沟通、咨询、意见、建议、举报以及相应

的反馈等相关事宜均在赛事系统内进行。

                     全国高校教师技能创新大赛组委会

中关村万众创新创业教育产业促进中心

                                      2023年 9月 10日

zl
中关村

zl
教师赛组委会